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Аннотация
Великий князь Юрий Всеволодович  – трагическая фигура

русской истории. Его гибель на  берегах реки Сити 4
марта 1238  года знаменовала собой конец существования
независимого и могущественного Владимиро-Суздальского
княжества и навсегда разделила историю России надвое: на до- и
послемонгольскую. Автор рассказывает о личности «последнего
правителя древней Руси» на основании скрупулёзного
исследования всех сохранившихся к настоящему времени
источников.

Большое внимание уделено в книге основанию князем Юрием
Всеволодовичем города Нижнего Новгорода, празднующего
в 2021 году своё 800-летие.
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Последний правитель древней Руси

 
Князь Юрий Всеволодович – трагическая фигура русской

истории. Это последний из великих князей владимиро-суз-
дальских, последний правитель могущественной и процве-
тающей, независимой Владимирской державы. Той самой, о
которой спустя несколько лет после его смерти напишет без-
вестный русский книжник, свидетель страшного монголь-
ского нашествия на Русь, автор «Слова о погибели Русской
земли» – признанного шедевра древнерусской литературы:

О светло светлая и украсно украшена земля Рус-
ская! И многими красотами удивлена еси: озёры мно-
гими удивлена еси, реками и кладязьми местночти-
мыми, горами, крутыми холмы, высокими дубрава-
ми, чистыми польми, дивными зверьми, различны-
ми птицами, бесчисленными городами великими, сё-
лы дивными, винограды обительными, домы церков-
ными и князьми грозными, бояры честными, вельмо-
жами многими – всего еси исполнена земля Русская, о
правоверная вера христианская!

И далее – о могучих и благородных правителях этой бла-
гословенной земли:

Отселе до угор и до ляхов, до чехов, от чехов до ят-
вягов, и от ятвягов до литвы, до немец, от немец до
корелы, от корелы до Устюга, где обитают тоймичи



 
 
 

поганые, и за Дышащим морем, от моря до болгар, от
болгар до буртас, от буртас до черемис, от черемис до
мордвы – то всё покорено было Богом христианско-
му языку поганские страны – великому князю Всево-
лоду, отцу его Юрию, князю Киевскому, деду его Вла-
димиру Мономаху… А литва из болота на свет не по-
казывалась, а угры твердили города каменные врата-
ми железными… а немцы радовались, далече будучи
за Синим морем…

И в те дни беда христианам – от великого Ярослава
и до Владимира, и до нынешнего Ярослава, и до брата
его Юрия, князя Владимирского… 1

Юрий, князь Владимирский, брат «нынешнего Яросла-
ва», того, при котором, видимо, и писались эти строки, и
есть герой нашего повествования. Автор «Слова о погибе-
ли Русской земли» создавал идеализированный, сильно при-
украшенный образ державы Юрия и его предшественников
на владимирском и суздальском престоле – прадеда Вла-
димира Мономаха, деда Юрия Долгорукого, отца Всеволо-
да Большое Гнездо (а мы добавим к ним ещё и дядю, Ан-
дрея Боголюбского). Но общие контуры, намеченные им,
различимы: «светло светлая и украсно украшенная» Влади-

1 Цитируется в переводе по изданию: Библиотека литературы Древней Руси. Т.
5: XIII век. СПб., 2005. С. 90 (подг. текста Л. А. Дмитриева). См. также: Бегу-
нов Ю. К. Памятник русской литературы XIII века «Слово о погибели Русской
земли». М.; Л., 1965. С. 154–157 (издание обоих сохранившихся списков), 182–
184 (реконструкция текста).



 
 
 

миро-Суздальская Русь и в самом деле была исполнена бо-
гатством и славой, бесчисленными городами и дивными сё-
лами, церквами и монашескими обителями, и слава о её
грозных князьях расходилась далеко по свету. Договорные
отношения связывали владимирских князей и с венгерски-
ми («угорскими») королями, и с польскими («ляшскими») и
чешскими князьями, которые, конечно же, не только «твер-
дили» каменные стены и железные врата своих городов, от-
гораживаясь от покушений на свои земли, но и сами не раз
вторгались в западные пределы Руси, сажая своих ставлен-
ников на княжеские престолы – например в Галич, – и всё
же должны были считаться с великим князем Владимирским
и теми из русских князей, кто пользовался его покровитель-
ством. Через своих ближайших родичей владимирские «са-
модержцы» стремились держать в повиновении Новгород,
чьи дружины и в самом деле ходили в дальние походы, в том
числе и в «чудские» (эстонские) земли, где их противника-
ми оказывались немецкие рыцари Ливонского ордена, как
раз в эти годы устанавливавшие свою власть в Прибалтике.
Конечно, и «немцы», и «чудь», и «литва» и сами нападали
на новгородские земли, так что подконтрольная Новгороду
территория неуклонно сужалась, делая мир и с «немцами», и
с «литвой» насущной задачей правителей Новгорода и сто-
ящего за их спиной великого князя Владимирского. Воева-
ли новгородцы и в землях «корелы», и ещё дальше, у Бе-
лого («Дышащего») моря. Ещё отец Юрия Всеволод поста-



 
 
 

вил на реке Сухоне, против слияния её с рекой Юг город
Устюг – оплот русского влияния на Севере, а самому Юрию
не раз приходилось воевать и с волжскими болгарами, и с во-
инственной мордвой, и с черемисами (предками нынешних
марийцев), хотя все эти земли никогда не были покорены ни
им, ни его предками.

Словом, повторюсь, перед нами некий идеальный, во мно-
гом вымышленный образ державы князя Юрия Всеволодо-
вича и его предков. Но слишком силён был контраст между
прошлым и настоящим, чтобы прошлое это не окрашивалось
в самые радужные цвета и не казалось лишённым каких бы
то ни было тёмных оттенков…

Сегодня мы отделены от эпохи князя Юрия Всеволодови-
ча уже не годами и не десятилетиями, а многими столетия-
ми. Но в чём-то наш нынешний взгляд на его эпоху близок к
тому, о чём писал автор «Слова о погибели Русской земли».
Ибо гибель князя на берегу реки Сити восемь веков назад на-
всегда разделила историю России надвое: на домонгольскую
и послемонгольскую. И мы, как и автор «Слова…», принад-
лежим ко второму, послемонгольскому её периоду. А пото-
му эпоха великого князя Юрия Всеволодовича и его предков
для нас – какая-то иная цивилизация, неведомая или не до
конца понятая нами. А ведь время самого Юрия – это од-
новременно и расцвет домонгольской Руси, и её крушение,
произошедшее стремительно, всего за несколько лет. А если
говорить о Владимирской Руси – то в считаные недели, за



 
 
 

два с небольшим месяца…
Великий князь погиб 4 марта 1238 года. Меньше чем за

месяц до него, 7 февраля того же года, в сожжённом Влади-
мире погибла вся его семья: жена, трое сыновей, дочь, внуч-
ки, снохи. Обезглавленное тело Юрия было найдено среди
множества других мёртвых тел на месте побоища на реке
Сити и перенесено сначала в Ростов (куда потом принесли
и отрубленную голову князя), а затем, спустя почти два го-
да,  – в стольный Владимир. Князя похоронили в очищен-
ном от трупов и заново освящённом Успенском соборе. Тем,
кто уцелел, надо было хоронить погибших, восстанавливать
сожжённые города и сёла, освящать осквернённые храмы, а
на это требовалось время. Но главное, надо было учиться
жить в новых обстоятельствах, под пятой жестоких завоева-
телей…

Всё это уже не имело никакого отношения к личности ве-
ликого князя Юрия Всеволодовича. Он остался в предыду-
щей эпохе. И гибель его лишь обозначила масштаб произо-
шедшей трагедии.

Соответственно, и взгляд на князя оказывался двойствен-
ным: с одной стороны, он принял смертную муку вместе с
людьми своего княжества, в какой-то степени за людей свое-
го княжества – и в этом своём качестве мог почитаться (и по-
читается!) как мученик и страстотерпец. А с другой – имен-
но он оказался невольным виновником случившейся траге-
дии, не уберёгшим своих людей от гибели.



 
 
 

Эту двойственность мы ощущаем уже в летописных рас-
сказах о гибели князя. Читая книгу, можно, например, срав-
нить почти современное событиям свидетельство Новгород-
ской летописи – и записанный несколько позднее, но тоже
в XIII веке, рассказ Суздальской (Лаврентьевской): говоря о
поведении князя во время нашествия Батыя и о его гибели
на Сити, они очень по-разному расставляют акценты. Или, в
ещё большей степени, вопиюще противоречащие друг другу
повествование Степенной книги царского родословия, про-
славляющее Юрия как святого и благоверного князя, – и до-
нельзя очерняющую его злую легенду, приведённую в одной
из редакций Жития современника Юрия, святого князя-му-
ченика Михаила Черниговского (оба эти текста, принадле-
жащие XVI столетию, помещены во второй части книги).

Да и по сей день отношение к князю различается – порой
кардинально. Люди воцерковлённые почитают его как муче-
ника и святого, и к его гробнице во владимирском Успен-
ском соборе всегда стоит очередь желающих приложиться к
его мощам. Другие видят в нём прежде всего незаурядного
политика, третьи – рыцаря, пожертвовавшего жизнью ради
родной державы. Но есть и те, и их немало, для кого князь
Юрий – лишь слабовольный и трусливый правитель, более
пекущийся о собственном благе и не способный предвидеть
будущее хотя бы на один шаг вперёд…

Но нашествие Батыя и гибель на реке Сити – далеко не
единственные сюжеты в биографии великого князя, заслу-



 
 
 

живающие внимания. Не будем забывать о том, что князь
был основателем Нижнего Новгорода – города, которому
суждена была великая судьба. А такое – историческая преро-
гатива далеко не каждого правителя! Поздняя легенда при-
писывает Юрию основание ещё одного города, носящего его
имя,  – Юрьевца Повольского (ныне Юрьевец Ивановской
области). В XVII веке князь Юрий (или, правильнее, соглас-
но церковной традиции, Георгий) Всеволодович был при-
числен к лику святых – между прочим, последним перед ве-
ликим Расколом Русской церкви, что объясняет особое по-
читание его приверженцами старого обряда. И именно в ста-
рообрядческой среде возникла легенда об основании им ещё
двух городов-призраков древней Руси – Малого и Большо-
го Китежей. Так князь приобщился и к сказочной, или, если
угодно, эсхатологической, истории Руси, связанной с ощу-
щением близящегося конца света. В легенде о граде Ките-
же, равно как и в знаменитой опере Римского-Корсакова на
ту же тему князь Георгий предстаёт перед нами совсем в
другом образе, в котором едва различимы черты подлинного
владимирского правителя XIII столетия.

Предлагаемая вниманию читателей книга – далеко не пер-
вая посвящённая князю Юрию Всеволодовичу. Биографиче-
ские книги и очерки о нём выходили и прежде, ещё в поза-
прошлом веке (написанные, правда, большей частью в чисто
житийном, агиографическом ключе), и в недавнее время, ко-
гда в свет вышли сразу несколько исследований, выполнен-



 
 
 

ных на самом высоком научном уровне2.
Так нужна ли ещё одна книга о нём? Думаю, что сведéние

воедино всех имеющихся в нашем распоряжении источни-
ков, рассказывающих о великом князе, его объёмный порт-
рет на фоне Руси его времени будут в любом случае не лиш-
ними. Ибо история Юрия – это, повторюсь ещё раз, послед-
ний акт истории домонгольской Руси. И картина её трагиче-
ского крушения без фигуры князя, без осознания масштаба
его личности и уяснения особенностей его внешней и внут-
ренней политики оказывается неполной и непонятной для
нас.

При этом автор ни в коем случае не берётся выносить ка-
кой-либо приговор князю – не важно, обвинительный или
оправдательный, не берётся судить, чего больше – позитив-
ного или негативного – было в его политике: ни тогда, когда
он только шёл к власти в жестокой борьбе со своим старшим
братом, ни когда выступал в качестве правителя Владимир-
ского княжества, ни тогда, когда, как мог, сопротивлялся на-
шествию Батыя. Выносить приговор историческому лицу –
вообще не в компетенции историка. Свою задачу автор ви-
дел в другом: попытаться более или менее объективно взгля-

2 Сиренов А. В. Путь к граду Китежу: Князь Георгий Владимирский в истории,
житиях, легендах. СПб., 2003; Кузнецов А. А. Владимирский князь Георгий Все-
володович в истории Руси первой трети XIII в. Особенности преломления источ-
ников в историографии. Нижний Новгород, 2006; он же. Князь великий Георгий
– основатель Нижнего Новгорода. Нижний Новгород, 2017. Впрочем, по-насто-
ящему биографической можно назвать лишь последнюю книгу.



 
 
 

нуть на своего героя через призму сохранившихся источни-
ков при здравой оценке каждого из них, при понимании то-
го, к какому времени и к какой исторической среде они при-
надлежат.

Первая и основная часть книги построена как подробная,
год за годом, хроника пятидесяти лет жизни великого кня-
зя. Она основана на выдержках из подлинных исторических
документов, как русских, так и иноязычных. Юрий редко
выбирался за пределы Владимиро-Суздальского княжества.
Тем не менее о нём было известно и в далёких от Руси стра-
нах – как на латинском Западе, так и на Востоке: в Персии
и даже Китае. Правда, собственное имя князя иностранные
источники называют редко – только в связи с его трагиче-
ской гибелью, воспринимаемой как гибель всей его державы.
Русских источников, конечно же, намного больше. Но и они,
признаемся, не слишком разнообразны. Прежде всего, это
летописи – бесценный кладезь наших знаний о древней Руси.
В первую очередь следует назвать наиболее ранние из них –
так называемую Лаврентьевскую (она была составлена мона-
хом Лаврентием в 1377 году, в основе же её лежит Суздаль-
ская летопись начала XIV века, вобравшая в себя более ран-
ние летописные своды) и Новгородскую Первую старшего
извода (её первая, древнейшая часть, доходящая до 1234 го-
да, переписана в конце XIII века; вторая – во второй четвер-
ти XIV века); они чаще других используются в книге. Сто-
ит сказать, что ко времени княжения Юрия Всеволодовича



 
 
 

летописи всё явственнее приобретают официальный харак-
тер и выражают интересы заказчика – того или иного цер-
ковного иерарха или князя. Читая летописи, можно увидеть,
насколько по-разному освещаются в них одни и те же собы-
тия из жизни Юрия и Руси его времени. Это относится и к
тем же Новгородской Первой и Лаврентьевской, и к другим:
южнорусской по своему происхождению Ипатьевской (Ки-
евской и продолжающей её Галицко-Волынской) и создан-
ным в Северо-Восточной Руси так называемой Радзивилов-
ской, Летописцу Переяславля Суздальского, Московскому
летописному своду конца XV века. Исследователи русского
летописания выявляют в них фрагменты летописных сводов,
составленных в окружении самого Юрия и его ближайших
родственников, братьев и племянников. Так, в составе Лав-
рентьевской летописи сохранился летописный свод старше-
го брата Юрия, великого князя Константина Всеволодовича,
и его сыновей; Летописец Переяславля Суздальского вклю-
чает в себя летопись младшего брата Юрия, Ярослава Всево-
лодовича; фрагменты летописания самого Юрия Всеволодо-
вича находят в составе Московского летописного свода кон-
ца XV века.

Но это именно фрагменты, особенно если говорить о ле-
тописании Юрия Всеволодовича. А потому и фигура ве-
ликого князя «расплывается» в массиве летописных сведе-
ний. Личность Юрия Всеволодовича вообще проявляется не
слишком ярко – даже на фоне его современников, например,



 
 
 

младшего брата Ярослава. Юрий меньше воюет, чем брат,
больше времени проводит в своём Владимире на Клязьме,
реже ходит в походы. Хорошо это или плохо для его поддан-
ных, сказать трудно – может быть, и хорошо. Но для биогра-
фа – однозначно плохо.

Уникальные сведения о Юрии Всеволодовиче и событиях
его времени содержатся и в других летописных сводах XV–
XVI веков, и они, конечно, тоже представлены в книге. Рав-
но как и сочинения, написанные в других жанрах, – а это жи-
тия современных ему русских святых, послания церковных
иерархов и т. д. Тексты памятников, в том числе и древне-
русских, приведены, в основном, в переводе на современный
русский язык. В тех случаях, когда имя переводчика не ука-
зано, перевод выполнен автором. Все приведённые в книге
цитаты снабжены указанием на источник, из которого они
извлечены (первая цифра в скобках). Полный список источ-
ников и исследований дан в конце книги.

Вторая часть книги посвящена тому, как менялся со вре-
менем взгляд русских книжников на Юрия (Георгия) Вла-
димирского – святого благоверного князя-мученика и героя
позднейшей легенды. В качестве приложения в эту часть
книги помещены некоторые тексты или фрагменты текстов,
наиболее интересные, на взгляд автора. Знакомясь с ними,
можно увидеть, как далеко отстоит образ князя – героя Жи-
тия или Китежской легенды – от того образа, который выри-
совывается из пускай и скудных летописных известий о нём.



 
 
 

Однако таков закон жанра. В истории так бывает всегда, ко-
гда речь идёт о героях из нашего далёкого, а порой и недав-
него прошлого. Но в том-то и дело, что и реальный влади-
мирский князь, и его легендарный, даже сказочный образ со-
существуют в нашей исторической памяти на равных. И раз-
личить их порой очень непросто.

Удалось ли сделать это автору книги? Судить об этом чи-
тателю.



 
 
 

 
Часть первая. Хроника жизни
и трагической гибели великого

князя Юрия Всеволодовича
 
 

Год 1188
Суздаль

 
Из Ипатьевской летописи
…Той же осенью родился сын у великого [князя]

Всеволода в  Суздале в Филиппово говение 3, месяца
ноября в 26-й день, на освящение церкви мученика Ге-
оргия. И велел отец его Всеволод епископу Луке на-
речь ему имя Юрий – дедово имя, и была радость ве-
ликая во всей Суздальской земле, и устроил Всеволод
праздник великий4.

3 То есть в Рождественский пост, начинающийся 15 ноября (заговенье – 14
ноября, на память апостола Филиппа).

4  В Ипатьевской (Киевской) летописи известие это помещено в статье под
6695 годом по эре от Сотворения мира (которая в обычных случаях, при исполь-
зовании так называемого мартовского стиля, отличается от нашей, от Рождества
Христова, на 5508 лет для марта – декабря и 5507 для января – февраля). Однако
статья Ипатьевской летописи носит сложный характер. В ней объединены собы-
тия как 1187/88-го, так и 1188/89 годов от Р. Х. В Лаврентьевской (Суздальской)
летописи о рождении четвёртого сына великого князя Всеволода Юрьевича со-



 
 
 

(28. Стб. 659)
И для отца, и для матери радость от рождения сына была

особенной, ибо она пришла на смену печали. За два месяца
до рождения Юрия умер третий сын Всеволода – младенец
Глеб (а ещё за год до того – и второй, Борис). Отец Юрия,
Всеволод, несомненно, должен был увидеть добрый знак в
том, что новорожденный появился на свет в день, посвящён-
ный святому покровителю своего деда, основателя всего ро-
да князей Юрьевичей – Юрия Долгорукого (в так называ-
емый осенний «Юрьев день»  – память освящения церкви
Святого Георгия в Киеве). Наречение «дедним» (то есть де-
довым) именем, да ещё совершённое ростовским владыкой,
должно было снять печать некоего проклятия, тяготившего
княжескую чету. И действительно: спустя год с небольшим,
8 февраля 1190 года, у княгини родится пятый сын, наре-
чённый Ярославом (а в крещении Фёдором) – родится столь
же здоровым, как и Юрий. Здоровыми и жизнеспособными
появятся на свет и следующие их сыновья.

После смерти в младенчестве Бориса и Глеба Юрий стал
вторым по старшинству сыном Всеволода Большое Гнездо.
Он уступал лишь первенцу княжеской четы – Константину,

общается в статье под 6697 годом по эре от Сотворения мира (27. Стб. 408), но
здесь использован так называемый ультрамартовский стиль (начинающий год
на полгода раньше византийского сентябрьского, в отличие от мартовского, ча-
ще используемого в летописи, который начинал год на полгода позже сентябрь-
ского), и, в соответствии с ним, рождение Юрия должно быть отнесено к осени
(ноябрю) 1188 года нашей эры (69. С. 83–84, 203; ср. С. 315, прим. 76).



 
 
 

появившемуся на свет за три года до него, в 1185 году.
Юрий (или Юрги, Гюрги, как звучит это имя в летописи) –

русское произношение имени Георгий. Для княжича имя это
одновременно стало и мирским, используемым в повседнев-
ной жизни, и крестильным – для церкви. Дело в том, что в
древней Руси в течение долгого времени князья, как прави-
ло, носили два имени – крестильное и мирское, княжеское.
Но в XII веке некоторые имена стали восприниматься как
одновременно княжеские и крестильные; это, как правило,
были крестильные имена великих, прославленных предков
– например, Василий (крестильное имя святого Владимира,
Крестителя Руси, и его правнука Владимира Мономаха), Ро-
ман и Давыд (христианские имена первых русских святых
Бориса и Глеба), Андрей (крестильное имя внука Владимира
Святого князя Всеволода Ярославича). И Георгий – имя, ко-
торое носил в крещении князь Ярослав Мудрый. В летопи-
си князь Юрий Всеволодович будет именоваться то Юрием,
то Георгием – как мы убедимся, летописцы не видели боль-
шой разницы между двумя формами этого имени.

Небесным покровителем новорожденного стал святой во-
ин великомученик Георгий Победоносец, один из наиболее
почитаемых на Руси святых. Пять десятилетий спустя в по-
смертной похвале князю летописец назовёт его «мужеству
тезоименитым» (27. Стб. 468). И хотя имя Георгий с грече-
ского языка переводится иначе (Георгий по-гречески значит
«земледелец), в словах летописца был ясный смысл: на Руси,



 
 
 

как и в других странах, убитый язычниками святой Георгий
почитался как покровитель воинов, а Юрий примет смерть
как воин – на поле брани, от рук язычников-татар.

Князь Всеволод Юрьевич (в крещении Дмитрий), вошед-
ший в историю с прозвищем Большое Гнездо, а в летописи
именуемый Всеволодом Великим, находился в то время на
вершине своего могущества. Его ставленники правили Нов-
городом и Рязанью; его «сестричич» (племянник), галицкий
князь Владимир Ярославич, открыто прибегал к его покро-
вительству, объявляя себя во всей его власти («А яз Божий
и твой есмь со всем Галичем, а во твоей воле есмь всегда!» –
таковы его собственные слова (28. Стб. 667)); от воли Все-
волода Великого не раз зависела судьба киевского престола.

Авторитет Всеволода был признан во всём русском обще-
стве. «Великий княже Всеволоде! – мысленно обращался к
нему его современник, автор «Слова о полку Игореве».  –
…Ты бо можеши Волгу веслы раскропити (расплескать.  –
А. К.), а Дон шеломы выльяти (вычерпать. – А. К.)» (57. С.
60). Автор же Лаврентьевской летописи посвятил ему такую
восторженную похвалу:

…Много мужества и дерзости явил в боях, украшен
всеми добродетелями, злых казня, а благоразумных
милуя… От одного имени его трепетали все страны, и
по всей земле прошёл слух о нём…

(27. Стб. 436–437)
И если это и было преувеличением, то не слишком боль-



 
 
 

шим, ибо имя Всеволода как одного из сильнейших русских
князей с почтением произносилось в то время и на западе,
и на востоке христианского мира – и в Византии, и в Свя-
щенной Римской империи, и в Венгерском королевстве, и
в Польше. Известно это имя было и в православных Арме-
нии и Грузии, и даже в далёком Иране.

Необыкновенной женщиной была и мать Юрия, княгиня
Мария. Историки до сих пор спорят, кем она была по про-
исхождению и к какому роду-племени принадлежала – «яс-
скому», то есть аланскому5, или чешскому. Надо признать,
что вопрос этот хотя и не такой принципиальный, каким его
иногда представляют, но всё же немаловажный – ведь речь
идёт о происхождении не только героя нашей книги, вели-
кого князя Юрия Всеволодовича, но и всех других потом-
ков княжеской четы – русских князей, правивших впослед-
ствии и во Владимире, и в Ростове, и в Суздале, и в Москве,
и в других русских землях. Ибо Мария родила Всеволоду
восьмерых сыновей и нескольких дочерей, так что прозви-
ще «Большое Гнездо» по праву может принадлежать ей в не
меньшей степени, нежели её супругу. Но кроме того, Мария
«Всеволожая» (то есть «Всеволодова»: в древней Руси жен-
щин чаще всего называли по мужу) была основательницей
существующего и поныне владимирского женского Успен-
ского монастыря (знаменитого Княгинина) и в этом качестве

5 Ясы, или асы, аланы, – предки нынешних осетин, жившие в те времена на Се-
верном Кавказе и в Подонье.



 
 
 

почитается Церковью как святая.
Надо сказать, что обе версии её происхождения – и «чеш-

ская», и «ясская» – представляются вполне обоснованными,
ибо опираются на весьма авторитетные источники.

Статья «А се князи русские» (читающаяся в той же ру-
кописи середины XV века, что и Новгородская Первая ле-
топись младшего извода), а также ряд других летописных и
внелетописных источников приводят отчество супруги кня-
зя Всеволода Юрьевича – а это редчайший случай для кня-
гинь, не принадлежавших к роду Рюриковичей. И отчество
это звучит не слишком привычно для нашего уха: Шварнов-
на. Указана в этих источниках и этническая принадлежность
отца Марии: «…А княгини его, Мариа Всеволожа Щварнов-
на (здесь так! – А. К.), дщи князя чешьского…» (22. С. 468;
см. также: 37. Стб. 311; 36. Стб. 301; 23. С. 216, 217; 42.
С. 19, 36; 58. С. 456, 459; и  др.). Это с одной стороны. С
другой же – известно, что у Марии имелись по меньшей ме-
ре две младшие сестры, и одна из них названа в летописи
«Ясыней» (28. Стб. 625). Получается, что «ясыней» была и
её старшая сестра, мать Юрия? Или всё-таки «чехиней», как
об этом говорит внелетописный источник?

В книге, посвящённой отцу Юрия, князю Всеволоду Боль-
шое Гнездо, я уже изложил своё мнение относительно про-
исхождения княгини Марии (92. С. 63–70). Здесь же скажу,
что источник статьи «А се князи русские», хотя она и со-
хранилась в новгородской рукописи, – в данном случае, по-



 
 
 

видимому, владимирский или ростовский и содержащиеся в
ней сведения о княгине в конечном счёте восходят к тем из-
вестиям, которые на протяжении веков сохранялись во вла-
димирском Княгинине монастыре. Здесь княгиня была по-
хоронена, здесь почиталась её память, и здесь имя основа-
тельницы обители должны были помнить. В точно такой же
форме – «Мария Шварновна, дочь чешского князя», – имя
княгини приведено в монастырских летописцах и синодиках
(64. С. 64); несколько по-другому, но похоже, с тем же от-
чеством, – «Марфой Шварновной» – именовалась она и в
позднейшей надписи над её погребением, читавшейся ещё в
XVIII или начале XIX века (87. С. 535, прим. 62).

Предполагаемый отец Марии (и, соответственно, дед кня-
зя Юрия Всеволодовича), некий Шварн, воевода нескольких
южнорусских князей и участник многих войн 1140—1160-х
годов, хорошо известен летописям: они застают его сначала
на службе у киевского князя Изяслава Мстиславича, затем
у ставшего киевским князем Изяслава Давыдовича Черни-
говского, а последнее летописное упоминание, под 1167 го-
дом, связывает его с Переяславлем-Южным, где княжил в то
время старший брат Всеволода Глеб Юрьевич и где несколь-
ко позже (а возможно, уже и тогда!) нашёл временное при-
станище сам Всеволод. Правда, этот Шварн был не князем,
но боярином. Но он был близок к князьям, не раз предво-
дительствовал полками наравне с князьями или даже вместо
них – словом, входил в тот тесный круг военных вождей, в



 
 
 

который в конце 60-х – начале 70-х годов XII века стремил-
ся попасть юный Всеволод. Позднейшее же его именование
князем – очевидно, «задним числом», через много времени
после смерти, – не выглядит чем-то удивительным или из
ряда вон выходящим; напротив, с «превращениями» тако-
го рода историки сталкиваются постоянно. Ко времени же-
нитьбы Всеволод ещё не успел проявить себя; он не имел
собственного удела, не имел и реальных перспектив на бо-
лее или менее значимый княжеский стол в ближайшем бу-
дущем – и потому вполне мог довольствоваться в качестве
жены не дочерью кого-либо из князей, а дочерью воеводы.
Но став спустя несколько лет владимирским князем, Всево-
лод совершил головокружительный взлёт. Супруга его умер-
ла будучи великой княгиней, женой владимирского «само-
держца»; записи же о её происхождении составлялись ещё
позже – когда Всеволод почитался как прямой предок вели-
ких князей владимирских, тверских, московских и т. д. А
потому и тесть его неизбежно должен был превратиться в
фигуру более значимую, нежели был на самом деле.

Из летописей нам ничего не известно о чешском проис-
хождении воеводы Шварна. Однако имя его имеет вполне
прозрачную этимологию, восходя к чешскому «švarny» – в
значении: «ладный, опрятный, красивый» (112. С. 341; 111.
С. 374), так что, учитывая имя воеводы, а также «западные»,
в том числе и чешские, связи его покровителя князя Изяс-
лава Мстиславича, его чешское происхождение представля-



 
 
 

ется вполне вероятным. Можно предположить даже, каким
образом этот Шварн появился в русских пределах. Младший
брат Изяслава Киевского, новгородский князь Святополк
Мстиславич (судя по летописи, наиболее близкий к  Изяс-
лаву из всех его братьев), зимой 1143/44  года женился на
некой чешке «из Моравы» – возможно, родственнице чеш-
ского князя Владислава II. Этот Святополк умер в 1154 году
– и умер в пути, спеша на помощь брату Изяславу. Наверное,
не будет выглядеть слишком фантастическим предположе-
ние, что Шварн мог попасть на Русь вместе с чешской же-
ной князя Святополка Мстиславича, а после смерти послед-
него перешёл на службу к его старшему брату – как впослед-
ствии перешёл сначала к Изяславу Давыдовичу, а потом и
к его зятю Глебу Переяславскому. Так что чешские корни и
у Юрия Всеволодовича, и у других сыновей Всеволода Боль-
шое Гнездо, очевидно, имелись.

А что же относительно «ясского» происхождения матери
нашего героя? Здесь дело обстоит сложнее. Прежде всего,
подчеркну ещё раз, что «ясыней» саму Марию в летописи
или иных древних памятниках никто и никогда не называл
– так была поименована лишь её младшая сестра. Судя по
времени её замужества (а она в 1183 году была выдана замуж
за одного из черниговских князей), она была много младше
Марии. Так может быть, она появилась на свет во втором
браке отца? (К слову сказать, зимой 1166/67 года Шварн ока-
зался в половецком плену, где провёл немало времени до то-



 
 
 

го, как был выкуплен переяславским князем Глебом Юрье-
вичем, и где вполне мог обзавестись новой женой.) В таком
случае прозвище «Ясыня» могло быть дано младшей сест-
ре Марии «в противопоставление сёстрам от другого брака»,
как предполагают историки (112. С. 340). Впрочем, допусти-
мо и другое предположение: «Ясыней» могла быть мать всех
трёх сестёр, включая Марию Шварновну, и прозвище «Ясы-
ня», зафиксированное летописью лишь для одной её сестры,
могла носить и она: просто в летопись это прозвище не попа-
ло. Важно то, что «ясское» происхождение Марии Всеволо-
жей – если оно действительно имело место – не обязательно
противоречит версии более поздних источников о её чеш-
ском отце. Ибо в древней Руси прозвища давались не только
по отцу, но и по матери; самый яркий пример такого рода
– это, конечно, прозвище князя Владимира Мономаха, сына
греческой царевны.

Ещё важнее другое. Вне зависимости от того, кем была
мать Юрия Всеволодовича и какая кровь – ясская, чешская
или та и другая – текла в её жилах, княгиня Мария всецело
принадлежит русской истории и русской культуре; об этом
мы можем говорить определённо. Дочь Шварна родилась и
была воспитана на Руси (сама хронология её жизни свиде-
тельствует об этом)6; она стала женой русского князя и ма-

6 Разумеется, не заслуживают доверия «избыточные» известия Тверского ле-
тописного сборника (XVI века) о том, что Мария была «приведена ис Чех не
крещена», но крещена лишь во Владимире (36. Стб. 301), равно как и наимено-
вание её отца Шварна «чешским князем» (Стб. 237) или даже «чешским коро-



 
 
 

терью русских князей и княжон и воспитывала их в христи-
анском, православном духе. Из летописи мы узнаём о том,
что княгиня «из-детска», то есть с самого раннего возраста,
жила в страхе Божии, любя правду и почитая епископов и
священников и весь духовный чин, что была ко всем «преиз-
лиха добра», подавая милостыню всем нуждающимся в ней:
«печалным, и нужным (нуждающимся. – А. К.), и больным»,
что была «нищелюбицей» и «страннолюбицей» (43. С. 161).
Эти слова из летописной статьи 1205 года, рассказывающей
о предсмертном, после восьми- или семилетнего лежания
«в немощи», пострижении княгини в монахини, можно бы-
ло бы счесть трафаретными, традиционными для некролога,
прославляющего благоверную княгиню, – но в том-то и дело,
что они отнюдь не трафаретны: других подобных некроло-
гов русских княгинь в летописях того времени мы не встре-
тим. Княгиня Мария действительно отличалась необыкно-
венным благочестием – и основание ею женской обители, о
которой она заботилась до последнего своего дня, тоже сви-
детельствует об этом.

Мария оказала колоссальное влияние на всех своих сыно-
вей, которых воспитывала в христианской любви и милосер-
дии. В том числе – а может быть, даже особенно – на Юрия:
«зане бе любим ею», что особо подчёркивает летописец (45.
С. 127; 43. С. 161).

Местом рождения Юрия назван Суздаль – один из древ-

лём» (Стб. 290).



 
 
 

нейших городов Руси. Стоит, правда, учесть, что в летописях
и других письменных источниках того времени так именова-
ли не только сам город, но и всю Северо-Восточную Русь. А
значит, если говорить строго, у нас нет достаточно прочных
оснований для того, чтобы считать именно Суздаль родиной
Юрия. Однако заметим, что время его рождения – ноябрь
– совпадает со временем традиционного княжеского полю-
дья. Осенью Всеволод, как правило, пребывал вне стольного
Владимира, а потому известие Ипатьевской летописи вполне
может быть понято и буквально.

Крестный отец княжича Юрия, ростовский епископ Лука,
скончался через год после рождения своего крестника, 10
ноября 1189 года. Наречение «дедним» именем новорожден-
ного княжича – последнее его деяние, отмеченное летопися-
ми. Зимой 1189/90 года, по прошествии установленного сро-
ка поминания почившего архиерея, князь Всеволод Юрье-
вич отправил своих посланников в Киев – к митрополиту
Никифору. Князь сам назвал имя преемника Луки – им по
его, Всеволода, воле должен был стать его духовник Иоанн.
Воля владимирского «самодержца» была исполнена. 25 фев-
раля 1190 года новый владыка прибыл в Ростов, а 16 марта, в
пятницу, канун Лазаревой субботы, – в стольный Владимир.



 
 
 

 
Год 1191
Суздаль

 
Из Лаврентьевской летописи
…Месяца июля в 28-й день, на память святого му-

ченика Евстафия, [что] в Анкире Галатийской, были
постриги у великого князя Всеволода, сына Георгие-
ва, внука Владимира Мономаха, сыну его Георгию в
граде Суздале; того же дня и на коня его посадил. И
была радость великая в граде Суздале7.

(27. Стб. 409)
Ритуальное обрезание пряди волос (потом её хранили в

княжеской семье в качестве оберега) означало вступление
ребёнка в отроческий возраст. С этого времени его отнима-
ли от мамок и кормилиц и передавали «дядьке»-воспитате-
лю, который начинал обучать мальчика княжеской премуд-
рости, учил пользоваться мечом и копьём – пока что малень-
кими, игрушечными. В тот же день юного Всеволодова сына
впервые посадили на коня. Это тоже был древний, восходя-
щий ещё к языческим временам обряд, свидетельствующий
о превращении младенца в княжича.

7 Данная статья Лаврентьевской летописи датирована 6700 годом от Сотворе-
ния мира. Однако летописец продолжает пользоваться ультрамартовским сти-
лем, так что названный год соответствует 1191/92-му от Р. Х. (69. С. 84).



 
 
 

Владимиро-Суздальское княжество во второй половине
XII – начале XIII века

Пребывание княжеской семьи в Суздале объяснялось тем,



 
 
 

что здесь строилась новая деревянная крепость. «Того же
лета заложен был град Суздаль, и срублен был того же ле-
та», – сообщает летописец сразу после известия о «постри-
гах» Юрия. А месяц спустя княжеское семейство находилось
уже в стольном Владимире:

В то же лето заложил благоверный великий князь
Всеволод Юрьевич церковь Рождества Святой Бого-
родицы в граде Владимире. Начата же была строени-
ем месяца августа в 22-й день… при блаженном епи-
скопе Иоанне.

Тогда же был устроен и монастырь, которому предстоя-
ло стать первенствующим во всей Владимиро-Суздальской,
а затем и Московской Руси и оставаться таковым до времён
Ивана Грозного.

…Это были счастливые годы в жизни всего княжеского
семейства. В 1193 году, 25 октября, накануне праздника свя-
того Димитрия Солунского, у князя Всеволода Юрьевича ро-
дился шестой сын, названный в крещении Дмитрием (тем
же крестным именем, которое носил сам Всеволод), а «кня-
жим» именем Владимир – в честь Всеволодова деда, Влади-
мира Мономаха. А полтора года спустя, 27 марта 1195 го-
да, на свет появился седьмой сын княжеской четы, назван-
ный Святославом, а в крещении Гавриилом (также в соот-
ветствии с церковным календарём: накануне, 26-го числа,
праздновался Собор Архангела Гавриила). Последний же,
восьмой сын Всеволода и Марии родится 28 августа 1197 го-



 
 
 

да и будет назван Иваном (на следующий день праздновалась
память Усекновения главы Иоанна Предтечи) – это имя ста-
нет для него и княжеским, и крестильным. Но радость о его
рождении будет омрачена болезнью матери. По словам лето-
писца, княгиня Мария Всеволожая пролежит в немощи во-
семь или, по-другому, семь лет, до самой своей смерти.

В годы малолетства Юрия во Владимире и других городах
княжества продолжалось масштабное строительство: возво-
дились новые храмы, строились новые крепости и подновля-
лись старые. Так, летом 1193 года князь Всеволод Юрьевич
приступил к возведению владимирского «детинца» внутри
прежнего «города Мономаха». Работы были в основном за-
вершены два года спустя: 1 мая 1195 года ростовский епи-
скоп Иоанн заложил на вновь возведённых «воротах Святой
Богородицы» (то есть ведущих к «златоверхому» Успенско-
му собору) каменную церковь во имя Святых Иоакима и Ан-
ны (освящена церковь будет ещё полтора года спустя, 3 но-
ября 1196-го). Летом 1194 года была заложена крепость в
Переяславле-Залесском. Как и Суздальская, она была возве-
дена за один строительный сезон: «того же лета» и «срубле-
на». Ну а ещё раньше, весной 1194 года, князь отправил сво-
его тиуна Гюрю с людьми «в Русь» – строить крепость «на
Городце на Востри».

«Русью» в Залесских землях вплоть до XIII века называ-
ли преимущественно Южную Русь – Киевскую, Чернигов-
скую и Переяславскую области. Суздальские князья стреми-



 
 
 

лись к тому, чтобы иметь здесь свою «часть», то есть свой
удел, закрепить своё присутствие. Так, со времён Юрия Дол-
горукого они владели или по крайней мере претендовали на
то, чтобы владеть Южным Переяславлем – городом на реке
Трубеж, притоке Днепра. Городец Остёрский, на левом бе-
регу Десны при впадении в неё реки Остёр, на стыке Чер-
ниговского и Переяславского княжеств, некогда принадле-
жал тому же Юрию Долгорукому и входил в состав Переяс-
лавского княжества. Он, однако, был полностью сожжён ещё
в 1152  году Изяславом Киевским и союзными ему черни-
говскими князьями и долго оставался пустым. И вот сорок
с лишним лет спустя Всеволод Юрьевич вспомнил о своих
«отчинных» правах на этот город и приступил к возведению
здесь новой крепости.



 
 
 

 
Год 1195

Владимир
 

Из Летописца Переяславля Суздальского
…Той же осенью великий князь Всеволод оженил

сына своего Константина Мстиславною Романовича,
и венчан был в церкви Святой Богородицы во Влади-
мире блаженным епископом Иоанном месяца октября
в 15-й день. Тут были князь рязанский Роман и бра-
тья его Всеволод и Владимир с сыном Глебом, и му-
ромские Владимир и Давыд, и Игорь; и была радость
великая в граде Владимире…

(45. С. 121)
Старшему брату Юрия было к тому времени всего десять

лет. Однако Всеволод спешил превратить своего первенца
в настоящего князя, а для этого его сыну следовало обзаве-
стись княгиней – пусть даже возраст был явно неподходя-
щим. Женой юного Константина стала Мария, дочь смолен-
ского князя Мстислава Романовича8, племянника сильней-
ших князей того времени, союзников Всеволода Рюрика Ро-
стиславича Киевского и Давыда Ростиславича Смоленского.

8 Из летописей известно лишь иноческое имя, которое вдова Константина при-
няла после смерти мужа, – Агафья. Крестильное же имя супруги Константина
Всеволодовича – Мария – стало известно совсем недавно по изображению свя-
той Марии на принадлежавшей ей печати (70. С. 15–20).



 
 
 

Свадьба устроена была с размахом. Съехавшиеся на неё
рязанские и муромские князья, «младшие» по отношению
к Всеволоду, должны были задержаться во Владимире ещё
на некоторое время. Спустя одиннадцать дней, 26 октября,
на память святого Димитрия Солунского, Всеволод Юрье-
вич устроил «постриги» своему сыну Владимиру (в креще-
нии Дмитрию) – и вновь в присутствии тех же князей, кото-
рым пока что не разрешал покинуть свой город:

…и были, веселяся, у отца своего  (Всеволода Юрье-
вича. – А. К.) за месяц, и так разъехались каждый во-
свояси, одарены дарами бесценными: конями, и сосу-
дами златыми и серебряными, портами, и паволока-
ми, и мужей их так же одарил. И поехали, славя Бога
и великого князя Всеволода.

Вступление в брак сразу же выделило Константина среди
братьев, поставило в особое, привилегированное положение
по отношению к ним. Впоследствии мы увидим, что между
Константином и следующими по старшинству Юрием и Яро-
славом вспыхнет вражда (особенно сильная между Констан-
тином и Юрием). Возникла ли она лишь в последние годы
жизни их отца или началась раньше, ещё с детства? Этого
мы не знаем.



 
 
 

 
Год 1197

Владимир
 

Знаковое событие в истории Владимира. В этот год в
стольный город князя Всеволода Юрьевича из греческой Со-
луни (Салоник) были перенесены почитаемые христианские
святыни: «доска гробная» – мироточивая икона с гробницы
святого Димитрия Солунского (напомним: небесного покро-
вителя князя Всеволода) и «сорочка» святого Димитрия –
часть одеяния, в котором мученик был пронзён копьями в
начале IV столетия. Обе принесённые святыни были положе-
ны в церкви Святого Димитрия, возведённой зодчими Все-
волода Юрьевича во Владимире на его княжеском дворе.



 
 
 

Этот удивительный храм из белого камня и поныне укра-
шает город Владимир. Частично уцелели и фрески XII ве-
ка. Но главной примечательностью Дмитриевского собора,
вызывающей восхищение как специалистов-искусствоведов,
так и многочисленных туристов и любителей старины, явля-
ется великолепная каменная резьба, покрывающая верхний
ярус стен, барабан и арки порталов. Всего на фасадах собора
насчитывают свыше тысячи резных камней (правда, не все
они относятся к XII веку; часть была заменена позднее). Сю-
жеты на них самые разнообразные: здесь и фигуры библей-
ских праотцев и святых мучеников, и мифические и реаль-
ные звери и птицы, и растительный орнамент.

В восточной части северного фасада здания расположена
скульптурная группа, привлекающая к себе особенное вни-
мание: сидящий на престоле человек с ребёнком на руках
и склоняющиеся к нему с двух сторон четыре коленопре-
клонённые фигуры – по две с каждой стороны. По наибо-
лее аргументированному мнению, поддерживаемому боль-
шинством специалистов, здесь изображён основатель собо-
ра князь Всеволод Юрьевич с сыновьями, коих к началу
1197 года (предполагаемой дате создания храма) было как
раз пятеро: одиннадцатилетний Константин, восьмилетний
Юрий, шестилетний Ярослав, трёхлетний Владимир и Свя-
тослав, которому шёл лишь второй год. Эта атрибуция бы-
ла предложена выдающимся археологом и исследователем



 
 
 

древнерусской архитектуры Николаем Николаевичем Воро-
ниным, который указал на то, что изображённая на престо-
ле фигура, несомненно, мужская (ранее здесь видели Бого-
родицу со Спасителем на руках); об этом свидетельствует
его одеяние: плащ-корзно, застёгнутый фибулой на правом
плече, виднеющаяся под ним длинная, «княжеская», одеж-
да. Также и «четыре припадающих фигурки – безусловно,
мужские, – писал Н. Н. Воронин. – Они одеты точно так же,
как и сидящий на коленях князя мальчик, – в короткие до
колен кафтанчики, украшенные теми же шитыми оплечья-
ми, налокотниками и наручами, как и кафтан князя. Это не
просто “люди”, поклоняющиеся князю и княжичу… но так
же княжичи» (73. С. 436).

Напрасно, однако, было бы искать в этих рельефах черты
портретного сходства с реальными Всеволодом Юрьевичем
и его сыновьями, в том числе и Юрием: перед нами совсем не
портреты, а схематичные изображения князя, или, вернее,
правителя вообще, и его сыновей. Впрочем, и сама атрибу-
ция Н. Н. Воронина не может быть признана бесспорной и
единственно возможной. Нельзя исключать, например, того,
что окружённый фантастическими и реальными фигурами
зверей и коленопреклонёнными людьми сидящий на троне
правитель-«царь» с ребёнком на руках представляет собой
библейского царя Давида, держащего на руках сына Соломо-
на (такое предположение также было высказано в литерату-
ре: 110. С. 172–184). Царь Давид – как идеальный правитель,



 
 
 

лучше других понявший и воспевший полноту Божьего за-
мысла, – многажды изображён на стенах собора; мог он быть
помещён и на северном фасаде здания.



 
 
 

 
Год 1199

Владимир
 

Под этим годом одиннадцатилетний Юрий впервые упо-
мянут в летописи (да и то лишь в одной!) как действующее
лицо, субъект происходящих событий, – пока, правда, лишь
номинально, в числе прочих своих братьев.

Из Лаврентьевской летописи
…Той же осенью пришли новгородцы, лучшие му-

жи… к великому князю Всеволоду с поклоном и с
мольбою от всего Новгорода, говоря:

– Ты господин князь великий Всеволод Юрьевич!
Просим у тебя сына княжить Новгороду, зане тебе от-
чина и дедина Новгород!

Князь же великий, сдумав с дружиною своею и
утвердив их крестом честным на всей своей воле, дал
им сына своего Святослава…

Пошёл Святослав, сын Всеволож, внук Юриев, кня-
жить в  Новгород месяца декабря в  12 день, на па-
мять святого отца Спиридона. Братья же проводили
его с честью: Константин, Юрий, Ярослав, Владимир;
и была радость великая в граде Владимире9.

9 В Лаврентьевской летописи – под 6708 годом от Сотворения мира. Но здесь



 
 
 

(27. Стб. 415–416)
Несколькими месяцами раньше, летом того же года, Все-

волод вывел из Новгорода свояка, князя Ярослава Владими-
ровича, решив заменить его собственным сыном – совсем
ещё ребёнком Святославом, которому шёл только пятый год.
Обставлено всё было так, что сам Новгород молит о том
князя, признавая свой город его «отчиной» и «дединой» –
то есть наследственным владением. Князь-ребёнок, конеч-
но, должен был не править (это делали за него специально
приставленные к нему «мужи» – бояре Всеволода), но лишь
представлять собой фигуру отца. Провожать же его на кня-
жение собрались его братья, которых летописец перечисляет
поимённо. Сыновья Всеволода постепенно выступали на пе-
редний план в межкняжеских отношениях – и с этого време-
ни их имена будут звучать в летописи постоянно. Но вот что
удивительно: в том варианте их перечня, который читается
в Радзивиловской и Московско-Академической летописях,
имя Юрия пропущено (27. Стб. 416, прим. 29; 43. С. 160).
Случайность ли это? Или в силу каких-то обстоятельств отец
не привлёк Юрия, своего второго сына, к участию в этом
торжественном и, несомненно, важнейшем с точки зрения
церемониала мероприятии? И имя княжича в таком случае
было вставлено в текст позднее, при переписке статьи? Не

по-прежнему использован ультрамартовский стиль. Новгородская Первая лето-
пись сообщает о посольстве во Владимир под 6707 годом, называя точную дату
приезда юного Святослава в Новгород – 1 января 1200 года (22. С. 44).



 
 
 

берёмся судить. Заметим лишь, что в последующих торже-
ственных мероприятиях такого рода имя Юрия присутству-
ет во всех летописях в обязательном порядке.



 
 
 

 
Год 1200

Переяславль-Залесский
 

Из Лаврентьевской летописи
Послал благоверный и христолюбивый великий

князь Всеволод Юрьевич, внук Владимира Мономаха,
сына своего Ярослава в Переяславль в Русский кня-
жить, на стол прадеда и деда своего, месяца августа
в  10-й день, на память святых отцов Далмата, Фау-
ста и Исакия. Был тогда великий князь в Переяслав-
ле (Залесском. – А. К.) с детьми своими с Константином
и с Юрием. Переяславцы же, взяв князя своего Яро-
слава от Святого Спаса10, пошли с радостью великой,
хваля Бога и Святую Богородицу и святого Михаила 11,
давшего им князя, которого желали.

Братья же проводили его с честью: Константин,
Юрий; и была радость великая в граде Переяславле.

(27. Стб. 416)
И вновь княжеский стол за пределами Владимиро-Суз-

дальской Руси получил один из младших сыновей Всеволо-
да – десятилетний Ярослав. Своих старших сыновей отец
держал поблизости. Почти взрослому и к тому же женато-

10 Святому Спасу посвящён главный собор Переяславля-Залесского.
11 Святому Михаилу был посвящён главный храм Переяславля-Южного (ныне

город Переяслав, бывший Переяслав-Хмельницкий, на Украине).



 
 
 

му Константину, по-видимому, уже тогда был обещан Ро-
стов – город, который он и впоследствии будет предпочитать
остальным и считать своим. Юрий же, надо полагать, оста-
вался во Владимире, рядом с отцом. Свидетельствовало ли
это об особой любви к нему отца? Или же Всеволод руко-
водствовался лишь политическим расчётом? И вновь ничего
определённого на этот счёт мы сказать не можем.



 
 
 

 
Год 1201

Владимир
 

…Той же осенью была освящена церковь Святой
Богородицы Успения, кою создала любовью право-
верная великая княгиня в своём монастыре; [освяще-
на] блаженным епископом Иоанном месяца сентяб-
ря в 9-й день, на память святых праведных Иоакима
и Анны; были же тут великий князь Всеволод и сыно-
вья его Константин, и Юрий, и Владимир.

(27. Стб. 417)
Существующий и ныне владимирский Успенский Княги-

нин монастырь был основан княгиней Марией на её соб-
ственные средства. Лежащая «в немощи», она думала о том,
чтобы принять здесь монашеский постриг и найти послед-
нее упокоение. Так и случится, но несколько позже. Пока же,
ещё до неё, в Успенском соборе основанного ею монасты-
ря будут похоронены близкие ей люди, представительницы
женской части княжеского семейства: сначала, почти за год
до освящения, в недостроенном ещё соборе, её родная сест-
ра, княгиня Ярославляя (жена бывшего новгородского кня-
зя Ярослава Владимировича), а затем, в декабре 1204 года,
одна из её дочерей, сестра Юрия Елена.



 
 
 

 
Год 1204

Константинополь
 

В этом году произошло событие, не имеющее прямого от-
ношения к княжичу Юрию, но оказавшее огромное влияние
на судьбы как древней Руси, так и всего Православия. Под
ударами западных рыцарей-крестоносцев («фрягов») пала
столица Византийской империи и всего Православного ми-
ра – Константинополь, или, как называли его на Руси, Ца-
рьград, Царствующий град. Некогда могущественная и еди-
ная Империя ромеев раскололась на несколько жалких об-
ломков, главным из которых стала Никейская империя, ку-
да на несколько десятилетий, до возвращения Константино-
поля в 1261 году, переместились и императорская корона, и
патриарший престол.

На Руси падение Царьграда было воспринято как вселен-
ская трагедия. В летописях сохранился яркий и исполнен-
ный страшными подробностями рассказ очевидца этих со-
бытий, заканчивающийся словами, которые звучали злове-
щим пророчеством о будущей судьбе самой Руси:

…Вот так и погибло царство богохранимого города
Константинова и земля Греческая из-за распрей цеса-
рей, и владеют землёй той фряги.

(6. С. 73. Перевод О. В. Творогова)



 
 
 

 
Год 1205

Владимир
 

1 марта на княжение в Новгород Великий по воле отца от-
правился старший Всеволодович Константин. В преддверии
неизбежной войны между князьями он должен был заменить
здесь своего малолетнего брата Святослава. Братья, в том
числе и шестнадцатилетний Юрий, провожали его до «реки
Шедашки» (или Содышки, как теперь называется эта реч-
ка, правый приток реки Рпень, притока Клязьмы, ныне про-
текающая по северо-западной окраине города Владимира).
Летописец, входивший в окружение Константина, говорит
об этих проводах в самых возвышенных тонах, как о торже-
стве чуть ли не вселенского масштаба, рисуя идеальный об-
раз князя Константина Всеволодовича. Юрий же лишь упо-
мянут наравне с другими братьями:

…И проводили его все братья его с честью великою
до реки Шедашки: Георгий, Владимир, Иоанн, и все
бояре отца его, и все купцы, и все послы братии его;
и был говор велик, словно до небес от множества лю-
дей от радости их великой…

(27. Стб. 422)
А уже на следующий день, 2 марта, Юрий вместе с отцом и

старшей сестрой Всеславой (женой черниговского князя Ро-
стислава Ярославича) принял участие совсем в другой, ис-



 
 
 

полненной печали церемонии проводов:
Того же месяца во  2-й день постриглась великая

княгиня Всеволожая во мнишеский чин в монастыре
Святой Богородицы, коий сама создала, и нарекли ей
имя Мария – то же, в которое и крещена была прежде.
И проводил её великий князь Всеволод сам со слеза-
ми многими до монастыря Святой Богородицы, и сын
его Георгий, и дочь его Всеслава Ростиславляя, кото-
рая приехала к отцу и матери своей и не могла видеть
печали [её]. И были [здесь] епископ Иоанн, и Симон
игумен, отец е[ё]12 духовный, и иные игумены, и чер-
нецы все, и бояре все, и боярыни, и черницы изо всех
монастырей, и горожане все; проводили её со слеза-
ми многими до монастыря, потому что ко всем была
чрезмерно добра благоверная княгиня Всеволожая…

Перед этим княгиня восемь лет (или, по другим летопи-
сям, семь) пролежала «в немощи». Очевидно, болезнь её
стала следствием тяжёлых или неудачных родов в августе
1197 года, когда на свет появился её младший сын Иван13. Но

12 В рукописи (ошибочно?): «отец его духовный».
13 «…А всея болести ея 8 лет, наставше 9-му лету, поиде к Богови» (43. С.

161; 45. С. 126); в других летописях речь идёт о семи годах болезни (27. Стб.
425; 47. С. 289). Считать надо не наши январские годы от Рождества Христова,
а древнерусские от Сотворения мира. Рождение сына Ивана датируется середи-
ной 6706-го мартовского или самым концом сентябрьского; пострижение и кон-
чина Марии – первыми днями мартовского 6714-го. Это действительно начало
«девятого лета»; если же считать сентябрьскими годами, то можно сказать, что
и начало «восьмого».



 
 
 

– удивительное дело: даже прикованная к постели, она со-
хранила свой громадный авторитет в княжеском семействе,
осталась верной помощницей для мужа и незаменимой на-
ставницей для своих взрослеющих сыновей. За всё отведён-
ное ей в болезни время княгиня «ничто же хулна слова изъ-
глагола», – свидетельствует о ней летописец. Примечатель-
но, что в одной из летописей (вероятно, созданных в княже-
ние её старшего сына Константина) приводится её «наказа-
ние» – наставление, обращённое ко всем её сыновьям, но в
первую очередь к Константину, и словно бы подразумеваю-
щее будущую вражду между братьями:

И ещё когда жива была, призвала сыновей своих
к себе и наказала им, говоря так: «Вот я хочу отой-
ти [от] света сего, сыновья мои! Имейте между собою
любовь, поскольку вы все – единого отца и единой ма-
тери. Да пребудете в любви между собою – и да бу-
дет Бог в вас и покорит противящихся [вам] под ноги
и да будете жить в мире; [если же будете] в распрях
и враждуя, то погибнете сами и землю отцов своих
и дедов погубите, которую добыли [те] трудом своим
великим. Но пребывайте мирно, слушаясь брат брата
своего. Имейте же себе брата старшего, словно отца;
а ты, сын мой Константин, имей братию свою, словно
сыновей, поскольку ты первый сын мой, ты вышел из
чресел моих…»

И далее – поучение сыновьям, содержащее самые общие,



 
 
 

привычные христианские заповеди:
«…Бога бойтесь всею душою своею, епископам, и

попам, и диаконам, и всякому чину священническо-
му не стыдитесь поклониться… мимо всякого черно-
ризца не пройдите без поклона; больных посещайте,
голодных и от жажды страждущих накормите и на-
поите, нагих оденьте… пост и молитву любите, более
же всего – милостыню… И поклонитесь всякому, кто
старше вас годами; равных же себе с любовью прини-
майте и никого не пропустите, не поприветствовав. И
не давайте сильным обидеть слабого; судите сироту
и оправдайте вдовицу; трезвость любите, а гордость
возненавидьте…»

(47. С. 289–290)
«Наказание» это, очевидно, имеет чисто литературное

происхождение – достаточно сказать, что в своей основной
части оно дословно воспроизводит знаменитое завещание
Ярослава Мудрого своим сыновьям (27. Стб. 161) – анало-
гия тем более уместная, что сыновья Всеволода и Марии, по-
добно сыновьям Ярослава Мудрого, родились все в одном
браке. Примечательно, однако, что слова наставления вло-
жены летописцем в уста не отца княжичей, но матери – оче-
видно, настолько велик был её авторитет в княжеском семей-
стве.

…Княгине суждено было пробыть в монастыре лишь две
с половиной недели. 19 марта, в субботу четвёртой недели



 
 
 

Великого поста, в день, именуемый в народе родительской
субботой, она преставилась с миром. Это стало новым по-
трясением и для Всеволода Юрьевича, и для его сыновей, в
том числе, конечно, и для Юрия:

…Преставилась благоверная великая княгиня Все-
воложая, именем Мария, пробыв во мнишеском чи-
не 18 дней, и похоронена была в монастыре своём, в
церкви Святой Богородицы, которую [сама] создала…
И похоронили её с рыданием и плачем великим. Тут
были над нею князь великий с детьми своими, и епи-
скоп, и игумены, и чернецы, и черницы, и множество
народа…

(27. Стб. 424–425)
А в той версии летописного рассказа, которая, вероятно,

появилась в княжение великого князя Юрия Всеволодовича,
среди всех сыновей княгини особо был выделен он, Юрий:

…Были тут великий князь, плачась над нею,
и Юрий, сын её, плачась и не хотя утешиться, потому
что любим был ею; и Всеслава тут же была, и епископ
Ио[а]нн… и Симон игумен, отец её духовный, и иные
игумены, и пресвитеры, отпевшие положенные песно-
пения, обрядив тело её, вложили её в гроб каменный
и положили в церкви Святой Богородицы.

(43. С. 161)



 
 
 

 
* * *

 
Говоря о кончине княгини Марии Шварновны, есть повод

затронуть такой сложный и деликатный вопрос, как возмож-
ная первая женитьба князя Юрия Всеволодовича. Летопи-
си об этом ничего не сообщают. Лишь в «Истории Россий-
ской» русского историка XVIII века Василия Никитича Та-
тищева сказано, что известный из летописей брак Юрия с
княжной Агафьей Всеволодовной, заключённый в 1211 го-
ду, был для княжича не первым, «понеже первая его кня-
гиня умре» (141. С. 185). К известию этому надо относить-
ся критически – весьма вероятно, что перед нами не след
какой-то информации, полученной Татищевым из некоего
несохранившегося источника, а результат собственных раз-
мышлений и хронологических подсчётов историка. Но осно-
вания для таких подсчётов у Татищева имелись. Если следо-
вать летописи, то получается, что Юрий вступил в брак в воз-
расте двадцати двух лет – а это очень поздно для князя: ведь
и его старший брат Константин, и следующий по старшин-
ству Ярослав обзавелись супругами в гораздо более юном
возрасте: первый в возрасте десяти, второй – пятнадцати лет.
Да и не принято было в древней Руси женить младшего бра-
та (а таковым для Юрия был Ярослав, женившийся зимой
1205/06 года) раньше старшего.

В книге, посвящённой отцу Юрия князю Всеволоду Боль-



 
 
 

шое Гнездо, я привёл некоторые косвенные (и, признаюсь,
довольно шаткие) соображения в пользу версии о более ран-
ней женитьбе Юрия, случившейся ещё до смерти его матери
(92. С. 271–272, прим.). Речь идёт о трактовке так называе-
мого «Суздальского змеевика» – медальона-оберега из яш-
мы с изображением семи отроков Эфесских на одной сторо-
не и змеевидной фигуры – на другой и благопожелательны-
ми надписями, в которых значатся на лицевой стороне име-
на Георгий и Христина, а на оборотной – Мария и Христи-
на, «в мире же Миослава (?)» «с старейшею дочерью» (119.
С. 189–200); амулет этот происходит из суздальского Рожде-
ственского собора и ныне хранится в Государственном исто-
рическом музее в Москве.

Несмотря на то, что в последних исследованиях надписей
«Суздальского змеевика» оспаривается или прямо отверга-
ется его принадлежность княгине Марии «Всеволожей» (76.
С. 540–562), я всё же склоняюсь к противоположной, тради-
ционной точке зрения14. Но если Мария, упомянутая в над-

14 Что касается графической системы «Суздальского змеевика», в которой от-
разились диалектные особенности юго-западных областей древней Руси (76. С.
552), то это само по себе не противоречит гипотезе о его происхождении из Се-
веро-Восточной Руси – слишком сильны были связи между двумя регионами,
начиная со времён Юрия Долгорукого, в том числе и в интеллектуальной сфере.
Серьёзнее утверждение о том, что имя «Миославля» (?), читающееся в надпи-
си на медальоне, является формой наименования жены (Марии?) по мужу ( 76.
С. 558–561). Сомневаюсь, однако, что наименование по мужу могло восприни-
маться как мирское имя («в мире же Миославле (?)»), равно как и безымянное
выражение «старшая дочь» («с старейшею дочерью») не может быть «мирским



 
 
 

писи, – это Мария «Всеволожая», то кем были другие назван-
ные в надписях на медальоне лица? Как мне представляется,
речь в этих надписях идёт о четырёх людях: самой Марии
Шварновне, заказчице медальона, её сыне Юрии (который,
к слову сказать, некоторое время княжил в Суздале, где и
хранился амулет), невестке Христине-Миославе (?) и стар-
шей безымянной (только что родившейся?) дочери послед-
ней. Подобные обереги защищали прежде всего женщин, в
частности рожениц. Но женой кого из сыновей Марии была
Христина? Предполагаю, что всё-таки Георгия (Юрия). Ес-
ли так, то получается, что Христиной-Миославой (?) звали
первую, не упомянутую в летописи жену князя, а оберег был
заказан лежащей «в немощи» княгиней Марией по случаю
рождения её невесткой первого ребёнка, дочери (также не
упомянутой в летописи). Если так, то получается, что князь
Юрий Всеволодович в первый раз женился не позднее июня
1204 года, в возрасте шестнадцати лет, ещё при жизни мате-
ри, и при жизни же матери, то есть не позднее начала марта
1205 года, у него родилась дочь, судьба которой неизвестна
(можно думать, что она умерла вскоре после рождения).

именем». Поэтому думаю, что выражение «в мире же Миослава (Миославле?)»
относится всё же к Христине, но не к Марии, а двойственное число («рабома
своима») имеет в виду Марию и Христину-Миославу (или Миославлю).
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